Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 396/2022

Manifesta aplauso ao Tivoli Shopping
e o Moviecom Cinemas, por
promover a inclusão e adaptar uma
sessão de cinema especial para
quem tem Transtorno do Espectro
Autista (TEA).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

CONSIDERANDO a proposta de promover a inclusão de todos que
desejam vivenciar uma experiência única nas salas de cinema, o Tivoli Shopping
e o Moviecom Cinemas estreiam, no próximo dia 28 de agosto de 2022, o projeto
“MovieCOMtodos”, uma sessão de cinema especial, adaptada para quem tem
Transtorno do Espectro Autista (TEA).

CONSIDERANDO que, como destaca Paula
Funichello, coordenadora de marketing do shopping: “O acesso ao lazer e ao
entretenimento é um direito de todos, por isso, consideramos esse projeto
importante, pois ele promove a inclusão social dos autistas”.

CONSIDERANDO que, como afirma Marcela Ribeiro, gerente do
Moviecom de Santa Bárbara d’Oeste: “Esse projeto já ocorre com sucesso em
unidades do Moviecom em outras cidades do país e agora chega também aqui
na unidade do Tivoli.”

CONSIDERANDO que para proporcionar um ambiente mais
agradável, a sessão especial será adaptada com ajustes fundamentais às
peculiaridades sensoriais desse público: algumas luzes de dentro da sala do
cinema ficarão acesas, o som terá o volume reduzido e a porta de entrada da
sala permanecerá aberta para que o público possa entrar e sair quando
necessário. Além disso, não haverá exibição de propagandas e trailers, a sessão
já começará no filme.

Vivian Ribeiro Bardoni. mãe de João Pedro, de 11 anos, que é
autista, criadora da página Na Contramão do Autismo e compartilha nas redes
sociais informações sobre o assunto, está prestando consultoria ao Moviecom
do Tivoli Shopping para a implantação do projeto MovieCOMtodos em Santa
Bárbara d’Oeste. Ela explica que muitas famílias deixam de ter um maior
convívio social e não vão ao cinema com suas crianças autistas por receio, por

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

48
34

/2
02

2
23

/0
8/

20
22

 0
9:

57
 -

 C
H

A
V

E
: 6

2E
4-

G
20

0-
10

W
F

-V
73

V

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

medo de arriscar ou até vergonha de como pode ser a reação das outras
pessoas e do autista em situações que não sejam confortáveis para ele. Então,
essas adaptações foram pensadas para que os autistas possam se sentir mais
à vontade e, assim, eles e suas famílias consigam curtir a sessão de cinema.

As sessões adaptadas serão realizadas mensalmente, sempre aos
domingos, às 11h, e os ingressos terão preço de meia-entrada, tanto para os
autistas quanto para seus acompanhantes. O dia e horário, de acordo com
Vivian, também foram planejados pensando na reação dos autistas, com a ideia
de minimizar qualquer desconforto, pois aos domingos de manhã, o shopping,
geralmente, tem um movimento menor, e não haverá mais salas com exibição
de outros filmes, o que elimina a chance de formação de filas e outras variáveis
que possam ser desorganizadoras a quem tem TEA.

CONSIDERANDO que essa é uma oportunidade para
trabalharmos a socialização dessas crianças, em que já são tão limitantes e
escassas as opções de lazer para esse público, destacamos que esse projeto é
muito importante e um grande ganho para nossa comunidade.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude ao Tivoli
Shopping e o Moviecom Cinemas, por promover a inclusão e adaptar uma
sessão de cinema especial para quem tem Transtorno do Espectro Autista
(TEA).

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de agosto de 2022.

  Bachin Jr.
-Vereador MDB-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

48
34

/2
02

2
23

/0
8/

20
22

 0
9:

57
 -

 C
H

A
V

E
: 6

2E
4-

G
20

0-
10

W
F

-V
73

V

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 23 de agosto de 2022

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=62E4G20010WFV73V,
ou vá até o site http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o
código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 62E4-G200-10WF-V73V

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

48
34

/2
02

2
23

/0
8/

20
22

 0
9:

57
 -

 C
H

A
V

E
: 6

2E
4-

G
20

0-
10

W
F

-V
73

V

http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=62E4G20010WFV73V
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 62E4G20010WFV73V
		2022-08-23T12:33:54-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura